iussio nostra] Saepe enim reus vel senator erat, vel foro iudicis, ad quem vocatus est, non subditus, et propterea actor rescripto principali indigebat: actor enim, qui sine sacro rescripto apud incompetentem iudicem egerit, causa cadit, ut cap. 41. tit. 3. Senator autem a nemine sine sacro rescripto convenitur, ut tit. 5. cap. 97.

III. Si quis absente adversario, vel infantia vel furore laborante et tutorem non habente, vel etiam in potentia constituto, rem suam vindicare aut quam aliam actionem intendere propter praedictas causas non possit, praesidem in scriptis adeat, ut libellum ei porrigat et hunc in querimoniam intra praefinitum tempus deducat: si vero praesidem adire non possit, loci Episcopum adeat et tempus interrumpat.

IV. Quoniam interdum inter litigatores contingit, ut una pars allegationibus suis renunciet, altera autem intelligens, se malam habere causam, post cognitionalia certamina et dilationes, quas probationum causa leges concedunt, fateri nolit, allegationes sibi sufficere, ne scilicet causae qualitas celerius cognoscatur: imperamus, ut cum unus ex litigatoribus allegationibus suis renunciaverit, alter vero dixerit, habere se aliquid, quod proferre debeat, iudex causae omni-

d) Syn. ἢ. e) Syn. inserit χρόνον. f) Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. ὑπελάμβανε. Quae sequuntur, usque ad δίκης ἀπέστη desunt in Syn. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐγκοπέδων. h) Inde a τῷδε τοῦ νόμου haec rursus habet Syn. i) Quae postea Fabrotus in versione addit, a Basilicis sunt aliena. k) Cap. 3. totum uti Cod. Coisl. exhibet Theod. qui dicit esse cap. 5. h. t. l) Fabr. et Theod. δυνατῷ προσώπῳ. Cod. Coisl. δυνατοῦ προσώπου. Hoc praefero. Nam respondet illi, quod textus latinus habet, in magna potestate constituto, quam Fabroti textus significat potenti personae subiecto, quod prorsus contrarium est. Male Fabr. transtulit quem ipse exhibuit textum. m) ὥστε deest apud Theod. n) Mallem καὶ, licet Cod. Coisl. habeat καὶ, ut et Theod. o) Haec inde ab ἄρχοντι addit Cod. Coisl. et Theod. Fabr. pleraque omittit et statim post ἄρχοντι pergit ἢ τῷ ἐπισκόπῳ, καὶ διακοπέτω τὸν χρόνον. p) Sic Fabr. Cod. Coisl. θ' ἄτερον. q) Sic Fabr. Cod. Coisl. τῶν μερῶν. r) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἠνικα. s) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ δὲ ἄλλο.

ἄλλο μέρος εἶποι ἔχειν τι, ὅπερ ὀφείλει προθεῖναι, τὸν τοῦ πράγματος δικαστὴν πᾶσι τρόποις τὸ μέρος τὸ χρωμένον τῇ ὑπερθέσει καταναγκάζειν ἐντὸς τριάκοντα ἡμερῶν μετὰ τὸ ἀποτάξασθαι τὸ ἕτερον μέρος, ὅπερ ἂν βούληται, δίχα τινὸς ὑπερθέσεως προτιθέναι. ὅπερ εἰ μὴ ποιήσει<sup>υ)</sup>, τηρικαῦτα πρὸς τὸ μὴ νικῆσαι τὴν αὐτοῦ πονηρίαν, ἄλλον ἕνα μῆνα παρὰ τοῦ δικαστοῦ φιλοτιμειῖσθαι. εἰ δὲ καὶ οὕτως ὑπέσθῃται, ἐνὸς ἑτέρου μηνὸς προθεσίμην αὐτῷ παρέχεσθαι· οὕτω μέντοιγε, ὥστε εἰ μέχρῃ τῶν ἐρημέων τριῶν μηνῶν, οὓς τοῖς ὑπεριθεμένοις διαδίκους συνεχωρήσαμεν, τὰς ἰδίας δικαιολογίας μὴ προθήσει, τηρικαῦτα τὸν δικαστὴν μὴ πλέον ἀναμένοντα πᾶσι τρόποις ψῆφον προσφέρειν τοῖς νόμοις συμβαινουσάν, ἢ εἴπερ βούλοιο, ἀναφέρειν· πρὸς τὸ μὴ τοῖς δικαζομένοις κακῶς φιλονεικοῦσιν ἐξεῖναι τὰς τῶν δικῶν ἐκβάσεις περαιτέρω παρέλκειν.